
УСТЬ-КАМЕНСКИЙ ВЕСТНИК

№ 38 от 07 ноября 2017 года 
Периодическое печатное издание 
Органов местного самоуправления 
Усть-Каменского сельсовета

Администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области
Постановление № 82 от 07.11.2017 «Об утверждении муниципальной 
программы «Использование и охрана земель на территории Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 
2017-2019 годы»

Памятка «Планируйте свое время грамотно»

Адрес:
633413 Новосибирская область 
Тогучинский район 
С.Усть-Каменка ул. Мира 24 
Тел./ факс (383) 40 37-580

Издатель:
Администрация
Усть-Каменского
сельсовета

Подписано к печати:07.11.2017 
Тираж 10 экз.
Распространяется бесплатно



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Усть-Каменка

07.11.2017 № 82

Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана 
земель на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области на 2017-2019 годы»

В соответствии со ст.ст. 11, 13 и 72 Земельного кодекса РФ, частью 2 статьи 
14.1 Федерального Закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", руководствуясь Уставом Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области администрация 
Усть-Каменского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Использование и 
охрана земель на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области на 2017-2019 годы» (далее - Программа).
2. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на главу 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
Сысоеву Л.Г

3 .Опубликовать данное постановление в местном периодическом печатном 
издании «Усть-Каменский Вестник» и разместить на официальном сайте 
Усть-Каменского сельсовета 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосйбирской области Л.Г Сысоева



Приложение 
к постановлению администрации 

Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района 

Новосибирской области 
№ от «07» ноября 2017 г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

« Использование и охрана земель на территории Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2018-2020

годы»

Раздел I. Паспорт программы

Наименование
[Программы

Муниципальная программа «Использование и 
охрана земель на территории Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области на 2018-2020 годы» (далее -  Программа)

Основание для 
разработки Программы

Земельный кодекс РФ;

Бюджетный Кодекс РФ;

Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ» от 
06.10.2003 г. № 131 -Ф З

Заказчик Программы Администрация Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области

Разработчик Администрация Усть-Каменского сельсовета 
Программы Тогучинского района Новосибирской области
Основная цель 
Программы

Повышение эффективности использование земель 
способами, обеспечивающими сохранение 
экологических систем, способности земли быть 
средством, основой осуществления хозяйственной и 
иных видов деятельности; предотвращение 
деградации, загрязнения, захламления, нарушения 
земель, других негативных (вредных) воздействий 
хозяйственной деятельности; обеспечение 
улучшения и восстановления земель, подвергшихся 
деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, 
другим негативным (вредным) воздействиям 
хозяйственной деятельности; улучшение земель, 
экологической обстановки в сельском поселении;



сохранение и реабилитация природы сельского 
поселения для обеспечения здоровья 
и благоприятных условий жизнедеятельности 
населения

Основные задачи 
Программы

Обеспечение организации использования и охраны 
земель; рациональное использование земель; 
оптимизация деятельности в сфере обращения с 
отходами производства и потребления; сохранение и 
восстановление зеленых насаждений, почв.

Сроки реализации 
Программы

2018-2020 годы

Структура Программы, 
перечень подпрограмм, 
основных направлений 
и мероприятий

Паспорт Программы

- содержание проблемы и обоснование 
необходимости её решения программными 
методами;

- цели, задачи и сроки реализации Программы;

- ресурсное обеспечение Программы;

- механизм реализации Программы

- организация управления и контроль за ходом 
реализации Программы;

- оценка социально-экономической эффективности 
реализации мероприятий Программы.

Исполнители
Программы

- Администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области;

- Отдел по имуществу и земельным ресурсам 
администрации Тогучинского района
(по согласованию);

- Иные организации, участвующие в реализации 
мероприятий Программы (по согласованию)



Объемы и
предполагаемые
источники
финансирования
Программы

Общий объем необходимого финансирования 
Программы составляет 6,0 тыс. рублей, из них:

в 2018 го д у - 2,0 тыс. рублей

• из бюджета Усть-Каменского сельсовета -
2.0 тыс. рублей;

в 2019 году -  2,0 тыс. рублей, в том числе:

• из бюджета Усть-Каменского сельсовета -
2.0 тыс. рублей;

в 2020 году -  2,0 тыс. руб.

• из бюджета Усть-Каменского сельсовета -
2.0 тыс. рублей;

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

Благоустройство Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, 
содействие повышению экологической безопасности 
населения Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области 
поселения и качества его жизни, а также повышению 
инвестиционной привлекательности сельского 
поселения, соответственно росту экономики, более 
эффективному использованию и охране земель.

Раздел II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со 
всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и 
растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр 
земли. Без использования и охраны земли практически невозможно 
использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по 
отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет 
наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к 
разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и 
радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим 
ухудшением всего природного комплекса.



Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни 
и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта 
формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия 
общества и землепользователей использованием и охраной земли в 
соответствии с действующим законодательством.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях 
накладывает определенные обязательства по сохранению природной 
целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все 
взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного 
из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и 
нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - 
лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные 
пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в 
решении задачи обеспечения условий устойчивого развития сельского 
поселения.

Программа направлена на создание благоприятных условий использования и 
охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики 
эффективного и рационального использования и управления земельными 
ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное 
отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, 
снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается 
рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и 
экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном 
этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель.
На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и 
использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и 
разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и 
будущих поколений.



Раздел III. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Целью Программы является:

Повышение эффективности использования и охраны земель на территории 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
областиобласти в том числе:

- обеспечение рационального использования земель;

- обеспечение охраны земель;

- восстановление плодородия земель.

Задачами Программы являются:

улучшение условий для устойчивого земледелия, повышения плодородия 
почв, сокращения поверхностного стока, увеличения поглощения 
углекислого и других газов, оптимизации процессов почвообразования, 
увеличения водности рек и водоемов, создания условий для сохранения 
биологического разнообразия;

Раздел IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 
средств бюджета Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

Общий объем финансирования Программы в 2018-2020 годах составляет 6,0 
тыс. рублей, из них:

• из местного бюджета -  6,0 тыс. рублей;

Мероприятия по реализации Программы по подпрограммам, годам, объемам 
и источникам финансирования приведены в таблице №1 к Программе.

Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 
соответствующих бюджетов.

Раздел V. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в 
установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями 
мероприятий Программы, а также за счет средств, предусмотренных в



рамках финансирования основной деятельности исполнителей мероприятий 
Программы.

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное 
формирование рабочих документов: организационного плана действий по 
реализации мероприятий Программы, плана проведения конкурсов на 
исполнение конкретных мероприятий Программы, проектов договоров, 
заключаемых муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий 
Программы, перечня работ по подготовке и реализации мероприятий 
Программы конкретными исполнителями с определением объемов и 
источников финансирования.

Раздел VI. Организация управления и контроль за ходом реализации 
Программы

Управление Программой осуществляется главой Усть-Каменского 
сельсовета.

Исполнители Программы несут ответственность за качественное и 
своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное 
использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию 
Программы.

Исполнители Программы представляют отчеты о ходе реализации 
программных мероприятий в администрацию муниципального образования 
до 1 марта года, следующего за отчетным календарным годом.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

• общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе 
по источникам финансирования;

• перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
• перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и 

процент их не завершения;
• анализ причин несвоевременного завершения программных 

мероприятий; предложения о привлечении дополнительных 
источников финансирования и иных способов достижения 
программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации 
Программы.



Таблица № 1

к муниципальной программе

«Использование и охрана земель на территории Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2018- 
2020годы»

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ И ОХРАНЕ ЗЕМЕЛЬ НА 
ТЕРРИТОРИИ

УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2018-2020ГОДЫ

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполните
ль

Единица
измерен
ИЯ

Объем
финансирования из 
БМО
все
го

201
8

2019 202
0

1. Организация 
регулярных 
мероприятий по 
очистке территории 
сельского поселения от 
мусора, противоклеще 
вая обработка мест 
захоронений.

Администр
ация
Усть-
Каменског
о
сельсовета

Тыс.
руб.

6,0 2,0 2,0 2,0

2. Выявление фактов 
самовольного заня 
тия земельных 
участков

Администр
ация
Усть-
Каменског
о
сельсовета

3. Выявление фактов 
возведения
самовольных строений

Администр
ация
Усть-
Каменског1
о
сельсовета

4. Контроль за
соблюдением
установленного

Администр
ация
Усть-



режима использования 
земельных участков в 
соответствии с их 
целевым назначением 
и разрешенным 
использованием

Каменског
о
сельсовета

5. Контроль за 
безвыгульным содерж 
анием
сельскохозяйственных
животных в целях
предотвращения
заражения земель
различными
инфекционными
заболеваниями

Администр
ация
Усть-
Каменског
о
сельсовета

6. Контроль за 
законностью 
оснований пользов 
ания
земельными участкам 
и в границах Усть- 
Каменского поселения

Администр
ация
Усть-
Каменског
о
сельсовета

7. Выявление 
неосвоенных 
земельных участков, 
предоставленных на 
основании 
постановлений 
администрации Усть- 
Каменского поселения

Администр
ация
Усть-
Каменског
о
сельсовета

8. Выявление фактов 
использования 
земельных участков, 
приводящих к 
значительному 
ухудшению 
экологической 
обстановки

Администр
ация
Усть-
Каменског
о
сельсовета

9. Направление 
материалов по 
выявленным фактам 
нарушения земельного 
законодательства 
в территориальные

Администр
ация
Усть-
Каменског
о
сельсовета



органы федеральных 
органов исполнительн 
ой власти, 
осуществляющих 
государственный 
земельный надзор.

*

10. Организация разъяснительной работы среди хозяйствующих субъектов 
и граждан, пребывающих на территории Усть-Каменского поселения, 
норм действующего земельного законодательства, в т.ч. в области 
охраны земель

10.
1.

Размещение 
информации 
соответствующей 
тематики в местном 
периодическом 
печатном издании 
«Усть-Каменский 
Вестник» Усть- 
Каменского поселения

Администра
ция
Усть-
Каменского
сельсовета

11. Осуществление 
контроля за
своевременной уплатой 
земельного налога, 
арендной платы за 
использование 
земельных участков

Администра
ция
Усть-
Каменского
сельсовета



Раздел VII. Оценка социально- экономической эффективности 
реализации Программы

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

- благоустройство населенных пунктов поселения;
- улучшение качественных характеристик земель;
- эффективное использование земель

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в целях 
достижения оптимального соотношения связанного с реализацией её затрат 
и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения 
принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и 
эффективности использования бюджетных средств; прозрачности 
(открытости); достоверности бюджета; целевого характера бюджетных 
средств.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 
администрацией Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области по годам в течении всего срока реализации 
Программы:

Ежегодно, в срок до 1 марта числа месяца, следующего за отчетным.

Оценка эффективности реализации Программы должна содержать общую 
оценку вклада Программы в социально- экономическое развитие Усть- 
Каменского поселения.



ПЛАНИРУЙТЕ СВОЁ ВРЕМЯ ГРАМОТНО!

Использование интернет-портала: www.gosuslugi.ru позволяет гражданину упростить порядок 
обращения в государственные органы. Для того, чтобы получить возможность подать заявление на 
оказание государственных услуг, граждане должны зарегистрироваться на Едином портале 
государственных услуг. После заполнения обязательных сведений на указанный гражданином адрес 
высылается письмо, содержащее специальный код, введение которого подтвердит подлинность 
предоставленных персональных данных. Пройдя такую регистрацию (следует это сделать заранее), 
можно воспользоваться сайтом.

Все дальнейшие действия осуществляются через «Личный кабинет». В нём пользователь 
выбирает вид интересующей его государственной услуги:
- проведение регистрационных действий автомототранспортных средств и прицепов к ним;
- приём квалификационных экзаменов и выдача водительских удостоверений;
- предоставление сведений об административных правонарушениях в области дорожного движения.

Портал предоставляет следующие возможности:
- подача заявления в электронном виде;
- выбор удобного для вас времени и даты получения государственной услуги;
- получения подтверждения о принятии заявки на государственную услугу;
- распечатка квитанции для оплаты государственной пошлины за проведение юридически значимых 
действий.

В любое удобное для Вас время, вы можете подать заявление в электронном виде по вопросу 
проведения регистрационных действий автомототранспортных средств и прицепов к ним, для этого 
необходимо зайдя в свой «Личный кабинет» выбрать соответствующую услугу, после чего поэтапно 
заполнить все поля заявления, а так же указать дату, время для оказания услуги и адрес подразделения 5 
МОТНиРАМТС ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области, в котором Вы желаете получить 
услугу. Для получения государственной услуги заявителю необходимо прибыть в подразделение в тому 
времени, которое им было выбрано.

1 января вступили в силу изменения в статью 333 35 части второй Налогового Кодекса РФ 
коснулись порядка предоставления льготы по уплате государственной пошлины. Изменения 
предусматривают применения коэффициента 0,7 для расчета размера пошлины за электронные 
госуслуги, заказанные и оплаченные на сайте gosuslugi.ru «Размеры государственной 
пошлины....за совершенные юридически значимых действий в отношении физических лиц, 
применяются с учетом коэффициента 0,7 в случае подачи заявления о совершении указанных 
юридически значимых действий и уплаты соответствующей государственной пошлины с 
использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ) региональных 
порталов государственных и муниципальных услуг и иных порталов, интегрированных с единой 
системой идеттификации и аутентификации», - говорится в тексте законопроекта».

Это значит, что граждане, получившие услугу через ЕПГУ, например по постановке на 
учет транспортного средства, при условии оплаты пошлины через портал, будут оплачивать её 
по льготному тарифу с коэффициентом 0,7. Л это -  30 % экономии.

Адреса подразделений 5 МОТНиРАМТС ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области: 
г. Тогучин ул. Лесная, 1

1 рафик работы 5 МОТНиРАМТС ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области:
вторник с 09:00 до 18:00 обед 13:00 до 14:00
четверг с 09:00 до 18:00 обед 13:00 до 14:00
пятница с 09:00 до 17:00 обед 13:00 до 14:00
суббота с 08:00 до 15:00 обед 12:00 до 13:00.

Стоит отметить, что использование электронных услуг позволяет значительно
экономить время граждан.

http://www.gosuslugi.ru

